关于《绍兴市政府向社会力量购买服务
指导性目录（2025年度）》的起草说明

为推进我市政府购买服务工作，根据《政府购买服务管理办法》（财政部102号令）、绍兴市政府《关于推行政府向社会力量购买服务的实施意见》（绍政办发〔2015〕24号）和浙江省财政厅《关于印发浙江省政府向社会力量购买服务指导性目录（2025年度）的通知》（浙财预〔2024〕15号）等文件，市财政局起草了《绍兴市政府向社会力量购买服务指导性目录（2025年度）（征求意见稿）》，现将相关情况汇报如下：
一、起草背景
《绍兴市政府向社会力量购买服务指导性目录（2025年度）》（以下简称2025年度目录）确定为我局2024年度重大行政决策事项，为进一步加强和规范政府购买服务管理，充分发挥政府购买服务对于改善公共服务、创新社会治理和提升政府支出绩效的积极作用，我局特拟定工作实施方案，明确了四项主要内容。
（一）严格把控范围。认真学习制度文件，加强贯彻执行，严格把控目录范围。主体上明确国家机关是政府购买服务的购买主体。范围上属于政府自身职责范围且适合通过市场化方式提供服务的事项才能纳入购买服务目录。内容上只包含政府向社会公众提供的公共服务和政府履职所需的辅助性服务。
（二）修订完善目录。立足绍兴市实际，紧扣当前深化政府购买服务改革面临的新形势，在《绍兴市政府购向社会力量购买服务指导性目录（2024年度）》基础上，吸收省级指导目录的新增内容，结合我市经济社会发展变化、政府职能转变、公共服务需求等情况，书面征求各市级部门意见后，梳理各方意见建议，采纳其中具有合理性和可行性的意见，补充和完善市级指导性目录。
（三）广泛征求意见。将《绍兴市政府向社会力量购买服务指导性目录（征求意见稿）》通过绍兴市人民政府门户网站向公众广泛征求意见。认真研究公众的意见建议，进一步完善并制定2025年度目录，按照规定程序审批后印发文件。
（四）强化预算管理。强化指导性目录的刚性约束，对不在指导性目录内的项目坚决禁止购买。优化完善购买项目审核机制，鼓励行业主管部门发挥好部门作用、履行好主体责任，夯实部门购买服务项目事前论证，防范各类非职责范围内或应由部门直接履职事项纳入政府购买服务预算。
二、起草过程
　　2024年2月，我局拟定2025年度目录工作方案，明确该项工作基本原则和主要内容。2024年11月4日，浙江省财政厅正式印发《浙江省政府向社会力量购买服务指导性目录（2025年度）》，我局在《绍兴市政府向社会力量购买服务指导性目录（2024年度）》基础上，吸收省级指导目录的新增内容。2024年11月6日至11月12日征求市级各部门意见，我局收到6个部门共计10条意见，经研究讨论，共采纳2条，不采纳8条，理由为与已有目录重复或未能提供相关政策依据。
三、主要内容
2025年度目录在我市2024年目录的基础上，根据浙江省财政厅制定的2025年政府购买服务指导性目录和我市近年来实际，进一步完善而成。2025年目录延续三级目录体系，共包含2项一级目录，30项二级目录，190项三级目录，比2024年目录增加计划生育特殊家庭扶助关怀、艾滋病防治工作服务、生育政策宣传咨询服务3项三级目录。
四、施行时间
[bookmark: _GoBack]2025年度目录自2025年1月1日起施行，有效期1年。
1